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ÇANAKKALE YÖRESİ COĞRAFYA ARAŞTIRMALARI 
GEOGRAPHICAL RESEARCHES ON ÇANAKKALE REGION (TÜRKİYE) 

 
Cevdet Yılmaz    
 
ÖZET           
Çanakkale yöresi ülkemizin az gelişmiş sahalarından biridir. Bunun nedeni bölgenin sahip 
olduğu potansiyelin henüz tam olarak değerlendirilememiş olmasıdır. Mevcut potansiyelinin 
ortaya çıkartılmasında coğrafî çalışmaların önemi büyüktür.  Araştırmada Çanakkale yöresi 
ile ilgili olarak bugüne kadar yapılan coğrafya çalışmaları tespit edilmiştir. Bunlar kitap, tez, 
makale ve bildiri başlıkları altında özetlenmiştir. Araştırmanın öncelikli amacı ilgilileri bu 
çalışmalardan haberdar etmektir. Çalışmanın diğer amacı ise, Çanakkale yöresi ile ilgili 
olarak bundan sonra yapılacak farklı disiplinlerdeki çalışmalar için mekânsal bir veri tabanı 
oluşturmaktır.   

ABSTRACT 
The Çanakkale area is one of the underdeveloped regions in Turkey. The reason for its 
underdevelopment is the fact that the potential economic sources of the region have not been 
fully evaluated. The geographical research carries big importance to bring the potential 
sources of a certain district. This study examined all geographical researches carried out 
related with Çanakkale area. Not only they have been classified as books, articles, theses and 
presentations, but also they have been summarized. So, the aim of this study is to get the 
attention of the people who are keen on or responsible for the region to these valuable 
researches. It further aims to provide a geographical database that can be utilized by 
researchers of various disciplines for a research on Çanakkale province.  

GİRİŞ 
“Coğrafyalarını bilmeyenler ülkelerinin nelere muktedir olduğunu veya olamadığını 
bilemezler”. Bu söz Türkiye’de beşerî coğrafyanın kurucularından Ord. Prof. Dr. Ali 
Tanoğlu’na aittir. Coğrafya bir mekân bilimidir ve insan ile yer arasındaki ilişkilerin nasıl 
olduğunu veya olması gerektiğini açıklamaya çalışır. İnsanın bulunduğu mekândan 
yararlanası ve onu kendi kontrolü altına alması o yeri tanıması ile mümkündür. Coğrafi 
araştırmaların amacı mekânı tanımak ve onun sahip olduğu potansiyeli ortaya çıkararak 
üzerinde yaşadığı insanın hizmetine sunmaktır. Bir yerin veya bölgenin kalkınması ve orada 
bulunan insanların refah düzeyinin yükselmesi buna bağlıdır.  Coğrafî çalışmalar da 
genellikle bu amaca hizmet ederler. Ayrıca coğrafya bilimi, jeoloji, botanik, meteoroloji, 
toprak vb. farklı bilim dallarında yapılan çalışmaları sentezleyerek, bilimler arasında bir 
köprü kurma misyonuna sahip önemli bir bilim dalıdır. Bu özelliği ile coğrafya, insanla 
ilgisiz gibi görünen temel bilimlere ait birçok konuyu da insanın istifadesine sunarak yine 
önemli bir görev üstlenmiş durumdadır.  

Çanakkale ve yakın çevresi, ülkemizdeki bilimsel araştırmalar bakımından, üzerinde çok az 
çalışma yapılan sahalardan biridir. Çanakkale yöresi ile ilgili bilgiler daha çok Marmara 
Bölgesi’ni genel olarak ele alan eserler ile Çanakkale Boğazı’nı konu edinen çalışmalar 
içinde yer almaktadır. Aşağıda Çanakkale ve yakın çevresi ile ilgili olarak coğrafyacılar 
tarafından yapılmış ve Türk coğrafya literatüründe yer alan başlıca çalışmaların isimleri ve 
yer aldıkları kaynaklar verilmiştir. Şüphesiz verilen bu literatür içinde gözden kaçanlar 
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olabileceği gibi, halen devam etmekte olan veya bitme aşamasına gelmiş çalışmalar da 
olabilir. Bu makalenin amacı öncelikle Çanakkale yöresi ile ilgili olarak bugüne kadar 
yapılan çalışmalardan ilgilileri haberdar etmektir. Böylece coğrafyacılar tarafından benzer 
konuların tekrar ele alınması önlenebileceği gibi, hangi konuların ve yörelerin henüz 
araştırılmamış olduğu da ortaya konulmuş olmaktadır. Ayrıca bu vesile ile, farklı 
disiplinlerdeki bilimsel çalışmalar için de coğrafi bir alt yapı sunulmaktadır. Bilindiği gibi, 
ülkemizde bilimsel çalışma yapmak ve bunları yayınlayarak mümkün olan en fazla sayıda 
kişi ve kuruma ulaştırmak oldukça güç ve maddî destek isteyen bir konudur.  Bundan dolayı, 
yapılan birçok değerli çalışma çoğu zaman ilgili kurum veya kişilere ulaşamamaktadır. Bu 
eserlere ihtiyacı olan veya bunlardan yararlanmak isteyenlerin bunlara ulaşmak bir yana, 
böyle çalışmaların varlıklarından bile çoğu zaman haberdar olmamaları bizi böyle bir çalışma 
yapmaya sevk etmiştir.  
Araştırmada Çanakkale ile ilgili kısmî bilgiler veren çeşitli genel coğrafya kitaplarından 
bahsedilmemiş, sadece doğrudan Çanakkale yöresini (il merkezi ve ilçeler ile yakın çevreyi) 
ele alan çalışmalara yer verilmiştir. Bunlar; kitaplar,  YÖK’ün tez arşivinde bulunan 
coğrafya alanında yapılmış doktora ve yüksek lisans tezleri, ülkemiz üniversiteleri veya ilgili 
kurumları tarafından Türkçe veya kısmen yabancı dilde yayınlanan coğrafya dergilerindeki 
bilimsel coğrafya makaleleri ile kongre, sempozyum ve benzeri ulusal veya uluslararası 
bilimsel toplantılarda sunulan, tam metni veya özeti yayınlanmış bildirilerden oluşmaktadır.  

1. YAPILAN COĞRAFÎ ÇALIŞMALARIN BAŞLICA ÖZELLİKLERİ 
Çanakkale yöresi ile ilgili olarak coğrafyacılar tarafından yapılan çalışmalar uzun yıllar 
Marmara Bölgesi geneli ile sınırlı kalmıştır. İlin ilçe ve köylerine kadar inen ayrıntılı 
araştırmalar özellikle son yıllarda yoğunluk kazanmıştır (Tablo 1). Bunda Çanakkale Onsekiz 
Mart Üniversitesi’nin faaliyete geçmesi yanında, bu üniversitede istihdam edilen 
coğrafyacıların da önemli payı vardır.  

Tablo 1: On yıllık dilimler itibariyle Çanakkale yöresi ile ilgili olarak yapılan bilimsel çalışma sayısı. 
Yıllar 1938–1950 1951–1960 1961–1970 1971–1980 1981–1990 1991–2000 2001–2005 

Araştırma Sayısı 4 2 5 8 18 34 70 
 
Bugüne kadar yapılan çalışmalar bir tasnife tabi tutulduğunda ortaya çıkan sonuçları şu 
şekilde özetleyebiliriz; 2005 yılı sonu itibariyle Çanakkale yöresi ile ilgili olarak 2 kitap, (3’ü 
doktora ve 14’ü yüksek lisans olmak üzere) 17 tez, ulusal ve uluslar arası dergilerde 
yayınlanmış 51 bilimsel makale, ulusal veya uluslar arası sempozyum, kongre, meslek 
haftası gibi bilimsel etkinliklerde sunulmuş 65 bildiri olmak üzere toplam 141 çalışma tespit 
edilmiştir. Bu çalışmaların 126’sı Türkçe, 15’i yabancı dilde (İngilizce) yazılmıştır. Yabancı 
dilde yapılan bu 15 çalışmanın 8’i Truva ile ilgilidir. Yine bu çalışmaların 46’sı Beşerî ve 
İktisadî Coğrafya, 87’si Fizikî Coğrafya ve 12’si de Bölgesel Coğrafya alanındadır. 106’sı 
tek yazarlı, 35’i ise ortak çalışmadır.  

DPT’nin 2003 yılı verilerine Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralamasında Çanakkale İli 
Türkiye’deki 81 il içinde 24. sıradadır.  İlçeler itibariyle bakıldığında ise 872 ilçe içinde ilk 
100’e sadece merkez ilçe ile Bozcaada girmektedir. Yenice ilçesi 530. sıradaki konumu ile 
Çanakkale’nin en geri kalmış ilçesidir. Çanakkale ilinin Merkez İlçe dışında ikisi ada olmak 
üzere toplam 11 ilçesi, 34 belediyesi, 568 köyü bulunmaktadır. 2000 yılı nüfus sayım 
sonuçlarına göre ilin toplam nüfusu 464.975' tir. 1990 yılı sayım sonucu ile 
karşılaştırıldığında, Çanakkale ilinin Türkiye ortalamasının altında kalan bir nüfus artışına 
sahip olduğu görülmektedir. Türkiye’de yıllık nüfus artışı %0 18 iken bu oran Çanakkale 
ilinde %0 7.29’dur. Bu oranlar bize Çanakkale ilinde nüfusu yerinde tutacak veya artmasını 
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sağlayacak yeterli düzeyde gelişmenin olmadığını göstermektedir. İlçelerin geri kalmışlık 
sıralaması ile yapılan coğrafi araştırmalar karşılaştırıldığında, bu ilçelerin bilimsel çalışma 
bakımından da fakir oldukları hemen dikkati çekmektedir (Tablo-2). 

Tablo 2:. Çanakkale’nin nüfus özellikleri, gelişmişlik sıralaması ve yapılan coğrafi çalışma sayısı. 

İlçeler ve diğer 
araştırma sahaları 

1990 Yılı 
toplam nüfusu2 

2000 Yılı 
toplam nüfusu2 

872 ilçe içinde 
gelişmişlik sırası1 

Yapılan coğrafi 
araştırma sayısı 

Merkez ilçe 81.435 104.205 39 12 
Bozcaada 2.002 2.427 36 5 
Gökçeada 7.948 8.875 118 11 
Çan 51.613 52.929 121 1 
Gelibolu 40.020 46.226 141 9 
Eceabat 9.671 9.929 172 - 
Ezine 34.234 35.301 187 3 
Biga 75.513 77.169 201 9 
Lâpseki 24.545 26.034 283 2 
Ayvacık 30.534 30.502 292 3 
Bayramiç 31.949 32.314 367 3 
Yenice 42.798 39.064 530 3 
İl geneli - - - 35 
Çanakkale Boğazı - - - 16 
Truva - - - 19 
Behramkale / Assos - - - 11 
Tuzla / Kestanbol - - - 1 
TOPLAM 432.263 464.975 - 141 
1 DİNÇER, B. - ÖZASLAN, M. (2004) İlçelerin Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması, DPT 
Yay., Ankara.  2 DİE 1990 ve 2000 yılı nüfus sayım sonuçları. 
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SONUÇ 
Çanakkale yöresinin coğrafi kaynaklarının tespitini amaçlayan bu çalışmanın hazırlanması 
sırasında tespit edilen en önemli husus, Çanakkale yöresinin ülkemizin en az bilinen ve 
üzerinde en az araştırma yapılan sahalarından birisi olduğudur. Bu araştırma eksikliği 
Çanakkale 18 Mart Üniversitesi’nin henüz yeni olması yanı sıra, yerel yönetimlerin bilimsel 
çalışmalara karşı (destek anlamında) duyarsızlığından da kaynaklanmış olabilir.  
Yapılan araştırmalar genellikle Çanakkale Şehri ve yakın çevresi ile Çanakkale Boğazı ve 
Truva üzerine yoğunlaşmıştır. Yapılan çalışmaların yaklaşık % 65’i fizikî coğrafya 
ağırlıklıdır. Bunların önemli bir kısmı daha çok bilimsel gayelerle yapılmış, doğrudan 
Çanakkale ilinin gelişme ve kalkınmasına katkı sağlayacak türde olmayan araştırmalardır. 
Örneğin jeomorfolojik çalışmalar içinde önemli bir yer tutan deniz seviyesi değişiklikleri vb. 
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konular bu gurupta değerlendirilebilir. Yapılan araştırmalarda dikkat çeken bir diğer husus ta, 
bunların % 90’lara varan büyük kısmında mevcut durumun tespitinin yapılmış olması, ileriye 
dönük herhangi bir önerinin getirilmemesidir.    

ÖNERİLER 
1. Türk Coğrafya Kurumu tarafından 17–19 Mayıs 2001 tarihinde Çanakkale’de düzenlenen 
29. Coğrafya Meslek Haftası ve bu bildirinin sunulduğu Uluslararası Çanakkale Kongresi 
gibi coğrafya yanında diğer bilim dalların da kapsayacak şekilde düzenlenen kongre ve 
sempozyumlar belli aralıklarla tekrar edilmelidir. Bunlar ulusal ölçekte değil, ilçeler 
düzeyinde yerel ölçekte de yapılabilir. Böylece bilim adamlarının dikkati bu bölgeye, 
Çanakkale’ye çekilmiş olacaktır. Kongre ve sempozyumlarda sunulan bildiriler ile Çanakkale 
ile ilgili olarak çeşitli dergilerde yayınlanmış makaleler “Çanakkale Yıllığı” vb. isimler 
altında yayınlanacak ortak kitaplarda toplanarak ilgililerin bu bilgilerden haberdar olması 
sağlanmalıdır. Yine bu bilgiler İnternet ortamında valilik, kaymakamlık veya belediyelerin 
sitelerinde sürekli açık tutulmalıdır. Böylece hangi konularda bilgi olduğu ve hangi sahalarda 
bilgi eksikliği olduğu görüleceği için gereksiz yere konu tekrarları olmayacak, mevcut 
bilgilerin üzerine daha fazlası ve daha iyisinin konulmasının önü açılmış olacaktır.  
2. Bilindiği gibi ülkemizde üniversiteler ile onların bulundukları yerlerin idarî, iktisadî ve 
sosyal kesimleri arasında arzu edilen diyalog bir türlü kurulamamaktadır. Bunun acı bir 
sonucu olarak bugün üniversitelerimizde yapılan birçok araştırma sadece araştırma yapan 
kişinin akademik kariyer almasına yaramakta, yine yapılan tezlerin çok büyük bir kısmı 
YÖK arşivi veya ilgili üniversitenin kütüphanesindeki tozlu raflarda unutulup gitmektedir. 
Bu durum bir yandan kalkınma çabası içinde olan, diğer yandan ise, eğitim ve bilime yeterli 
miktarda malî destek bulmada zorlanan ülkemiz için büyük bir israftır. Bu durum aynı 
zamanda ısrarla araştırma eksikliğinden ve elde yeterli veri olmadığından yakınan idarî 
makamlarda bulunan kişilerin içinde bulundukları çelişkiyi yansıtması açısından da 
düşündürücüdür. Bunun ortadan kalkması için ilgili kurum ve kuruluşlar (örneğin, valilik, 
kaymakamlık ve belediyeler) bulundukları çevrede ihtiyaç duydukları araştırmaları tespit 
ederek üniversitelere bildirmeli ve yapılacak araştırmalar bu talebe göre şekillenmelidir. 
Çanakkale’nin ihtiyaç duyduğu bilgi ve veriler için Çanakkale 18 Mart Üniversitesi bunu 
yapabilecek ve ihtiyaçlara cevap verebilecek durumdadır. Özellikle üniversite bünyesinde 
uzmanlık alanlarına göre araştırma merkezleri kurularak ihtiyaç duyulan araştırmalar bu 
merkezlere sipariş edilmeli ve yaptırılmalıdır. 
3. Ülkemizde hızlı bir iç göç trafiği yaşanmakta, köyler boşalmakta, şehirler ise baş 
edemeyecekleri kadar büyük insan yığınları ile karşı karşıya kalmaktadırlar. Bu durum 
Çanakkale’nin ilçe ve köylerinde de görülmektedir. Bu nedenle, her yerin kendine has bir 
potansiyeli olduğu varsayımından yola çıkılarak mikro ölçekte bu potansiyeli ortaya 
çıkaracak projelere öncelik verilmelidir. Yöreler bazında gelir gider dengesi gözetilmelidir. 
Geliri giderinden fazla olan yerlerin göç alacağı, geliri giderinden az olan yerlerin ise göç 
vereceği gerçeğinden yola çıkılarak, öncelik her bir yöre için gelir arttırıcı öneriler getiren ve 
uygulama imkânı bulunan projelere verilmeli, bu tür araştırmalar teşvik edilmeli ve bunlara 
maddî ve manevî destek sağlanmalıdır. Yapılan araştırmalar sonunda gelişme potansiyeli 
olmadığı görülen yörelere gereksiz yere yatırım teşvikleri verilerek ulusal sermaye heba 
edilmemeli, buna karşılık potansiyeli olan yerlere ise her türlü destek verilerek buraların önü 
açılmalıdır. Böylece daha dengeli ve bilimsel temele oturan bir kalkınma modeli ortaya 
çıkacaktır. 
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